Carlos Augusto Cardoso da Silva

Vereador

Câmara Municipal de Ilhéus

Gabinete do Vereador Carlos Augusto Cardoso da Silva

REQUER O ENVIO DE OFICIO AO EXMO. PREFEITO DE
ILHÉUS, SOLICITANDO INFORMAÇÕES NO SENTIDO
DE ESCLARECER QUAIS ESFORÇOS ESTÃO SENDO
EMPENHADOS COM INTUITO DE ADQUIRIR
RECURSOS PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA
VISANDO A RESOLUÇÃO DEFINITIVA DOS
PROBLEMAS PROVOCADOS PELO AVANÇO DA MARÉ
NA ZONA NORTE DO MUNICÍPIO.

Requerimento n° /2023.

Exmo. Sr. Paulo Roberto Carqueija Monteiro
Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Senhor Presidente,
O Vereador signatário, com assento nesta casa Legislativa, no uso de suas atribuições
que lhe confere o artigo 83, inciso III do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência
que, após o presente requerimento ser lido no Plenário e aprovado, QUE SEJA
ENVIADO OFICIO AO EXMO. PREFEITO DE ILHÉUS, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
NO SENTIDO DE ESCLARECER QUAIS ESFORÇOS ESTÃO SENDO EMPENHADOS
COM INTUITO DE ADQUIRIR RECURSOS PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA
VISANDO A RESOLUÇÃO DEFINITIVA DOS PROBLEMAS PROVOCADOS PELO
AVANÇO DA MARÉ NA ZONA NORTE DO MUNICÍPIO.

Justificativa:
O avanço do mar na zona norte de Ilhéus tem provocado ao longo dos anos sérios danos
materiais, ambientais, sociais e humanos. Daí a necessidade de medidas urgentes para
resolver o problema, evitando que novos danos venham a ser provocados.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 03 de novembro de 2023.